
2.1 DIMENSIÓN II RESPETO DE LOS DERECHOS POLÍTICOS Y LIBERTADES 
CIVILES 
 

DATOS 
Datos de la Dimensión II-  Respeto de los Derechos Políticos y Libertades Civiles 

       

País Tipo de 
Voto 

Voto de 
adhesión 
política 

(participació
n electoral - 
(Voto blanco 
+Voto Nulo) 
en % (1) 

Puntaje en 
el Indice 

de Derechos 
Políticos 

(2) 

Puntaje en 
el Indice 

de 
Libertades 
Civiles (3) 

Género en 
el Gobierno 
(PL-PE y 
PJl) en % 

((4) 

Condicionamie
nto de 

libertades y 
derechos por 
inseguridad 

(5) 

Argentina Obligatorio 58.14 3.0 2.0 21.9 5.0 

Chile No Obligatorio 76.13 1.0 1.0 13.8 1.8 

Uruguay No Obligatorio 89.62 1.0 1.0 3.6 4.0 

Paraguay No Obligatorio 61.25 3.0 3.0 11.7 4.0 

Brasil Obligatorio 71.81 2.0 3.0 11.4 20.0 

Bolivia Obligatorio 63.52 3.0 3.0 17.1 9.4 

Perú No Obligatorio 54.35 2.0 3.0 9.4 12.0 

Ecuador Obligatorio 49.14 3.0 3.0 9.70 14.0 

Colombia No Obligatorio 39.43 4.0 4.0 19.3 44.1 

Venezuela No Obligatorio 50.49 3.0 4.0 17.5 33.0 

Panamá No Obligatorio 70.11 1.0 2.0 18.0 11.0 

Costa Rica 
Obl sin 

cumplimiento 66.00 1.0 1.0 42.6 6.4 

Nicaragua No Obligatorio 84.72 3.0 3.0 23.5 10.3 

El Salvador No Obligatorio 67.34 2.0 3.0 13.5 36.0 

Honduras No Obligatorio 54.96 3.0 3.0 24.1 41.0 

Guatemala No Obligatorio 46.21 4.0 4.0 7.8 30.3 

México No Obligatorio 38.26 2.0 2.0 15.0 18.0 

Rep. 
Dominicana 

Obl sin 
cumplimiento 48.77 2.0 2.0 22.3 12.0 

(1) Fuente: Datos electorales suministrados por los Tribunales Electorales y los Ministerios de Gobierno de los países 
seleccionados. Dato de la última elección legislativa. Argentina (2001). Bolivia (2002). Brasil (2002). Colombia (2002). 
Costa Rica (2002). Chile (2001). Ecuador (2002). El Salvador (2203). Guatemala (2003). Honduras (2001). México 
(2003). Nicaragua (2001). Panamá (2004). Paraguay (2003). Perú (2001). República Dominicana (2004). Uruguay 
(2004). Venezuela (200) 
(2)

 Fuente: Indice de Derechos Políticos 2004 de Freedom House. El ráting de las tablas reflejan los sucesos globales 
desde el 1 de Enero de 2004 al 31 de Noviembre de 2004. Los valores de la escala van de 1 (nivel más elevado de 
derechos y libertades) a 7 (nivel más bajo). 
(3) Fuente: Indice de Libertades Civiles 2004 de Freedom House. Los valores de la escala van de 1 (nivel más 
elevado de derechos y libertades) a 7 (nivel más bajo). 
(4)  Fuente: Unión Interparlamentaria, Presidencias, Cámara de Diputados y Cortes Supremas de los países 
seleccionados 
(5) Fuentes: Bases Estadísticas de INTERPOL y BID, División de Modernización del Estado y Sociedad Civil. Base de 
Datos del Centro Internacional para la Prevención de la Criminalidad.. Para Argentina: Informe Anual de Estadísticas 
Policiales Año 2003 del Sistema Nacional De Información Criminal (SNIC) del Ministerio de Justicia. Para Bolivia: 
Policía Nacional de Bolivia. Para Colombia: DANE – DNP. Año 2004. Para Costa Rica: datos del Poder Judicial. 
Departamento de Planificación, Sección de Estadística, Área Policial. Para Chile: Informe de Estadísticas Regionales: 
Denuncias por Delitos de Mayor Connotación Social y Violencia Intrafamiliar. del Ministerio del Interior de Chile- Año 
2003. Para El Salvador: Instituto de Medicina Legal y Policía Nacional Civil 
 
 

PONDERACIÓN Y VALOR DE LA DIMENSIÓN II 



País 
Voto de 
adhesión 
política 

Puntaje 
en el 

Indice de 
Derechos 
Políticos 

Puntaje en 
el Indice 

de 
Libertades 
Civiles 

Género en el 
Gobierno 

Condicionamient
o de libertades 
y derechos por 
inseguridad 

Indice 
Dimensión 

II 

Argentina 6.487 3.333 5.000 5.141 3.600 4.712 

Chile 8.495 10.000 10.000 3.239 10.000 8.347 

Uruguay 10.000 10.000 10.000 0.845 4.500 7.069 

Paraguay 6.834 3.333 3.333 2.746 4.500 4.150 

Brasil 8.013 5.000 3.333 2.676 0.900 3.984 

Bolivia  7.088 3.333 3.333 4.014 1.915 3.937 

Perú  6.064 5.000 3.333 2.207 1.500 3.621 

Ecuador 5.483 3.333 3.333 2.277 1.286 3.143 

Colombia 4.400 2.500 2.500 4.531 0.408 2.868 

Venezuela 5.634 3.333 2.500 4.108 0.545 3.224 

Panamá 7.823 10.000 5.000 4.225 1.636 5.737 

Costa Rica 7.364 10.000 10.000 10.000 2.813 8.035 

Nicaragua 9.453 3.333 3.333 5.516 1.748 4.677 

El Salvador 7.514 5.000 3.333 3.169 0.500 3.903 

Honduras 6.133 3.333 3.333 5.657 0.439 3.779 

Guatemala 5.156 2.500 2.500 1.831 0.594 2.516 

Mexico 4.269 5.000 5.000 3.521 1.000 3.758 

Rep. 
Dominicana 5.442 5.000 5.000 5.235 1.500 4.435 

RÁNKING DE LA DIMENSIÓN II 

País 

Ranking de 
la 

Dimensión 
II 

Chile 8.347 

Costa Rica 8.035 

Uruguay 7.069 

Panamá 5.737 

Argentina 4.712 

Nicaragua 4.677 

Rep. Dominicana 4.435 

Paraguay 4.150 

Brasil 3.984 

Bolivia 3.937 

El Salvador 3.903 

Honduras 3.779 

México 3.758 

Perú 3.621 

Venezuela 3.224 

Ecuador 3.143 

Colombia 2.868 

Guatemala 2.516 

GUEST




